1. Prudentia, est rerum bonarum & malarum, & utrarumque scientia. Mss. nostri non agnoscunt copulam & unde factum puto ut Lambinus edidit, & malarum, ut utrarumque scientia, erat in Pal. sec. malarum utrarum vitandam scientia, quod excurient ferriores.

2. Natura jus est. Pal. omnes, item primitus cusi; Natura, sed nec per se, nisi sequatur mox, consuetudine ne jus est &c.

3. Quae autem ex parte propter se petitur, honestum nominabimus. Hae mutavit Lambinus, sed nullo praecedente manucepro.

4. Par, quod in omni aequabile. Sic posui praecedente Pal. sec. tert. & Grevenb. vulgata inter ponet.

5. Consilii gubernatione regitur. Pal. prim. initio habuit generationem, unde fit ut non abhorream a scriptura Grevenb. consilii ratione agitur.

6. Temere in odium alicuius invasionem concitari. Lectio minus vera, inequit enim haec definitio, neque integrat cum Lambinus, reponendo, concitari. Pal. sec. habet alicuius invasionem concitari, ut alicuius invasionem concitari.

nam est diffidentia, & ea re vitium est: Audacia non contrarium, sed appositum est, ac propinquum, & tamen vitium est. Sic unicuique virtuti finitimum vitium reperitur, aut certo jam nomine appellatum: ut audacia, quæ fidentia: pertinacia, quæ perseverantia finitima est: superstitio, quæ religio: propinqua est: aut sine ullo certo nomine. Quæ omnia item uti contraria rerum bonarum, in rebus vitandis reponemus. Ac de eo quidem genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est. (99) Nunc de eo, in quo utilitas quoque adiungitur, quod tamen honestum vocamus, dicendum videatur. Sunt igitur multa, quæ nos cum dignitate, tum fructu quoque suo 7 ducunt ad se: quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia. Gloria, est frequens de aliquo fama cum laude. Dignitas, alicuius honesta, & cultu, & honore, & verecundia digna auctoritas. Amplitudo, potentia, aut maiestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia. Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius causa, quem diligit, cum eius pari voluntate. Hic, quia de civilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adiungimus: ut eorum quodque causa petenda videatur: ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimant, reprehendere incipiant, quamquam sunt qui propter utilitatem modo petendam putant amicitiam: sunt qui propter se solum: sunt qui propter se, & utilitatem, quorum quid verissime constituitur, alius locus erit considerandi. Nunc hoc si ad usum oratorum relinquatur, utramque propter rem amicitiam esse expetendam. Amicitiarum autem ratio, quoniam partim sunt religionibus iunctæ, partim non sunt: & quia partim veteres sunt, partim novæ, partim ab illorum, partim ab nostro beneficio profectæ, partim utiliores, partim minus utiles: ex causarum dignitatibus, ex temporum opportunitatibus, ex officiis, ex religionibus, ex vetustatibus habebitur. (rr) Utilitas autem aut in corpore posita est, aut in extraneis rebus: quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur, ut in rebus quædam sunt, quæ (ut sic dicam) ad corpus pertinent civitatis, ut agri, porrus, pecunia, classes, nautæ, milites, focii: quibus rebus incolumitatem, ac libertatem retinent civitates. Alia verò, quæ jam quiddam magis amplum, & minus necessarium conficiunt, ut urbis egregia exornatio, atque amplitudo, ut quædam excellens pecuniarum magnitudo, amicitiarum ac societatum multitudo. Quibus rebus non illud solum conficitur, ut salvæ incolumes, verum etiam, ut amplæ, atque potentes sint civitates. Quare utilitatis hæc partes videntur esse, incolumitas, & potentia. Incolumitas, est salutis tuta atque integra conservatio. Potentia, est ad sua conservanda, & alterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Atque in his omnibus, quæ antè dicta sunt, quid difficile fieri & quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile fieri id dicimus, quod sine magno, aut sine ullo labore, sumtu, molestia, quàm brevissimo tempore confici potest. Difficile autem fieri, quod quamquam laboris, sumtus, molestiæ, longinquitatis indiget, atque aut omnibus, aut plurimis, aut maximas causas habet difficultatis: tamen, his susceptis difficultatibus, compleri, atque ad exitum perducitur potest. (ss) Quoniam ergo de honestate, & de utilitate diximus, nunc restat, ut de his rebus, quas his attributas esse dicebamus, necessitudine & affectione perscribamus. Puto